
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ Г. УЛАН-УДЭ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА № 18 ИМЕНИ ЕЕРОЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ МАКСИМА АНДРЕЕВИЧА КОНЦОВА»

Об организации работы по развитию функциональной грамотности  
в МАОУ «СОШ № 18 им. М.А. Концова» г. Улан-Удэ

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации» в соответствии с письмом Минпросвещения 
России от 14.09.2021 № 03-1510 в целях формирования функциональной грамотности 
обучающихся МАОУ «СОШ № 18 им. М.А. Концова» г. Улан-Удэ 

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить план мероприятий по развитию функциональной грамотности 
обучающихся МАОУ «СОШ № 18 им. М.А. Концова» г. Улан-Удэ согласно 
приложению к .настоящему приказу.
2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по развитию 
функциональной грамотности заместителя директора по УВР Гудкову И.Н.
3. Ответственному, указанному в пункте 2 настоящего приказа:
- контролировать исполнение плана мероприятий по развитию функциональной 
грамотности обучающихся обучающихся МАОУ «СОШ № 18 им. М.А. Концова» г.
Улан-Удэ;.
- обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за выполнение 
конкретных мероприятий плана по развитию функциональной грамотности;

корректировать план по развитию функциональной грамотности при
необходимости;
- информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 
мероприятиях по развитию функциональной грамотности
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Г. УЛАН-УДЭ

Приказ

«6с » августа 2024г.

Е.А. Макарова



Приложение к приказу

План мероприятий 
по развитию функциональной грамотности на 2024/25 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Исполнители
мероприятия

Подготовительный этап

1 Изучение федеральных нормативных и 
методических материалов по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности.

Август Заместитель 
директора по 
УВР
Учителя 5-9-х 
классов

2 Анализ условий осуществления образовательной 
деятельности в школе (кадровых, материально- 
технических, методических и т. д.) и состояния 
уровня функциональной грамотности 
обучающихся

Август-
сентябрь

Заместитель 
директора по 
УВР

Информирование учеников и их родителей о 
мероприятиях по формированию
функциональной грамотности

•

Весь год Заместитель 
директора по 
УВР
Классные
руководители

4 Формирования раздела «Функциональная 
грамотность» на сайте школы

Весь год

5 Проведение входной диагностики для выявления 
уровня сформированное™ функциональной 
грамотности у обучающихся 5-х-9-х классов

Октябрь Заместитель 
директора по 
УВР
Учителя 5-9-х 
классов

Основной этап

6 Заседания МО педагогов с целью обмена опытом 
реализации содержания и форм активизации 
межпредметных связей для формирования 
функциональной грамотности

Ноябрь-
февраль

Заместитель 
директора по 
УВР
Учителя 5-9-х 
классов

7 Внедрение в образовательный процесс 
разработанного материала из открытого банка 
заданий и технологий с целью формирования 
функциональной грамотности

Ноябрь-май Заместитель 
директора по 
УВР
Учителя 5-9-х 
классов

8 Организация городского семинара 
«Формирование функциональной грамотности

Январь-март Заместитель 
директора по



как основа развития учебно-познавательной 
деятельности в процессе изучения 
гуманитарных дисциплин»

УВР
Учителя 5-9-х 
классов

9 Педагогический совет по изучению работы 
учителей по формированию функциональной 
грамотности обучающихся, внесение корректив

Февраль ' Заместитель 
директора по 
УВР

10 ' Участие обучающихся школы в конкурсах, 
олимпиадах по развитию функциональной 
грамотности разных возрастных групп под 
руководством педагогов

М арт-
апрель

Заместитель 
директора по 
УВР

11 Мониторинг реализации мероприятий плана 
работы

Ежемесячно Заместитель 
директора по 
УВР

12 Организация участия педагогов школы в курсах 
повышения квалификации, посвященных 
формированию функциональной грамотности

В течение 
года

Заместитель 
директора по 
УВР
Учителя 5-9-х 
классов

Оценочный этап

13 Проведение итоговой диагностики уровня 
сформированное™ функциональной 
грамотности у обучающихся 5-х-9-х классов

Май Заместитель 
директора по 
УВР
Учителя 5-9-х 
классов

14 Анализ реализации плана работы за год, 
обобщение опыта

Май Заместитель 
директора по 
УВР

15 Формирование плана по развитию 
функциональной грамотности обучающихся на 
новый уч. год на основе предложений педагогов

Август 2025 Заместитель 
директора по 
УВР


